
 
  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

12 
19.03.2023  

 

 

 

Postní duchovní obnova  

24.3. – 25.3.2023 

 

 

Pátek 24.3.2023 

17:30 – křížová cesta 

18:00 – mše sv. s postním 

zamyšlením 

18:30 – duchovní slovo 
 

Sobota 25.3.2023 

8:30 mše sv. s postním zamyšlením 

9:15 – duchovní slovo 

9:30-11:00 výstav Nejsvětější Svátosti 

a příležitosti ke svátosti smíření 

 

Postní obnovu povede P. Petr Boháč 

(změna vedení vyhrazena, vzhledem 

ke zdravotnímu stavu P. Boháče). 

 

 

 

„Je slepý, aby se na něm 
zjevily skutky Boží“                   
Jan 9, 3 
 
O dnešní čtvrté postní neděli slyšíme 
evangelium o tom, jak Ježíš uzdravuje 
člověka od narození slepého. Symbolika 
tohoto příběhu je vcelku jasná: Jsme jako 
slepci. Boží království je mezi námi, je v 
nás; již v něm žijeme, pohybujeme se a 
jsme, ale nevíme o tom. Naše smysly ho 
neregistrují (srv. Lk 17, 21; Sk 17, 28). 
Snad jen čas od času matně zahlédneme 
jakýsi záblesk očima intuice. Někdy Boží 
působení zaznamenáme při ohlédnutí se 
zpět, pokud zjistíme, že náš život ovlivnilo 
příliš mnoho „osudových náhod“ na to, 
aby to byla náhoda. Avšak v přítomnosti 
nám Boží království uniká. Je to proto, že 
jsme vůči jeho světlu díky dědičnému 
hříchu od narození slepí. 
Evangelium nám řečí symbolů naznačuje, 
čeho je třeba, aby se to změnilo. Je třeba 
znovu se narodit v Kristu Ježíši, stát se v 
něm novým stvořením. Ježíš smísí svoji 
slinu s prachem země, učiní bláto, kterým 
potře slepému oči. Ten se jde následně 
umýt do rybníku Siloe. Po vystoupení z 
vody a návratu k Ježíšovi prohlédne. Slina 
smísená se zemí zde představuje totéž, co 
dech Boží v mýtu o stvoření člověka. Značí 
Ducha Božího, který vstoupil do prachu 
země, aby z něho učinil člověka, bytost 



živou podobnou Bohu, bytost způsobilou 
žít v jeho Království (srv. Gn 2, 7). Slina jde 
zároveň v symbolice o krok dále. 
Představuje „zhmotnělý“ dech. Je 
znamením Slova, které se stalo tělem. 
Představuje Ježíše Krista, nového Adama 
a říká, že spása k nám přichází právě skrze 
něho. Smísení se zemí a potření očí 
symbolizuje Ježíšovo nové, oslavené, 
Božím královstvím prostoupené lidství, 
které nám předává. My je přijímáme tak, 
že se v Kristu znovu narodíme. Vyjadřuje 
to ponoření se do vod rybníka Siloe, což 
přirozeně představuje křest. Všimněme si 
však, že slepý neprohlédl hned po 
vystoupení z vody. Prohlédl až ve chvíli, 
kdy se vrátil k Ježíšovi. Takže první 
skutečností, kterou spatřil, nebyl tento 
pozemský svět. Byl to Ježíš sám. Jako by 
tím evangelium potvrzovalo svůj 
symbolický jazyk. Zrak, který slepý 
obdržel, nebyl pouze přirozeným 
smyslem. Dával schopnost vidět mnohem 
víc, dával schopnost vidět Ježíše a skrze 
něho věci Boží. Zde je možná i část 
odpovědi na to, proč přijatý křest tuto 
schopnost v mnoha pokřtěných prakticky 
nerozvine. Mnoho se jich totiž k Ježíšovi 
již nevrátí. Po vystoupení z vody ve svém 
dalším životě pokračují po cestách, které 
vedou jinam. Tím se samozřejmě s Božím 
královstvím nadále míjejí.            P. Jiří Pilz 

 

Svatý Josef – patron těch, 
kterým záleží na vztazích 
"Svatí, které církev uctívá, mohou 
nenápadně, ale zato velmi jasně 
osvěcovat náš život. Tichým, ale zato 
velkým spojencem je nám svatý Josef. 
Dobře Ježíše zná, zná ho ze své 
každodennosti. Může nám vyprošovat 

odvahu k tomu, abychom dokázali 
vykročit na nové cesty, odvahu k přijímání 
hledajících, ke skryté službě i k dobrým 
vzájemným vztahům."  
Z mnoha signálů víme, že Josef nebyl 
žádný samotář. Proto si také vybral Marii 
za svou ženu. Záleželo mu na vztazích, 
chtěl v nich žít. Jeho vztah s Marií přečkal 
mnoho komplikací. Při náročném útěku 
do Egypta znovu ukazuje, jak mu na Marii 
a Ježíšovi záleží. Nevyklouzne a neuteče, 
ani když se věci komplikují. Nezvolí si 
pohodlnější život, pečuje i nadále o vztahy 
s nejbližšími, i když ho to stojí víc než dost. 
Celkově mu jeho vztah s Marií přinesl 
záhy asi hodně nepohodlí, různých 
poznámek od okolí a nepochopení. 
Josefe, buď ochráncem našich vztahů, 
především v našich rodinách. Vyprošuj 
nám pravou lásku, ať milujeme horoucím 
srdcem, a když je třeba, dokážeme si 
odpouštět. 
Josefe, vyprošuj nám sílu vytrvat ve 
vztazích, když se věci komplikují. A 
vyprošuj nám světlo, jak v nich jít dále. 
Josefe, vyprošuj nám odvahu být v našich 
vztazích tvůrčí. 
Josefe, vyprošuj nám schopnost vidět 
potřeby druhých. 
 Svatý Josefe, patrone těch, kterým záleží 
na vztazích, oroduj za nás. 
 

Postničky 
Vzadu jsou stále k rozebrání papírové 
krabičky tzv. postničky. Půst obnovuje 
naše duchovní síly a umožňuje nám 
vnímat Krista v potřebách našich bližních. 
Je mnoho možností, jak se můžeme 
něčeho pro nás příjemného zříci ve 
prospěch druhých.  Je možné přidat 



prosby za konkrétní nemocné, chudé, 
hladové a postižené různými katastrofami 
„Křesťanství počítá s tím, že člověk je tělo 
a duše. Duchovní úsilí proto zapojuje i 
tělo. Snaha vyjít ze sebe a žít pro Boha a 
pro druhé nemůže zůstat jen v citu či 
myšlence, proto konkrétní odepření si 
nějakého mlsání, jídla či zážitků tělo musí 
pocítit. Odřeknutí si a šetření pak má 
smysl, když prospěje druhému, který 
pomoc potřebuje. Postní almužna 
pomáhá tomu, kdo se do ní zapojí, 
pomáhá vládnout jeho duchu nad tělem. 
Pro ty, kterým pomáhá, je projevem 
lásky.“                            Mons. Jan Graubner  
www.postnialmuzna.cz 

 

 
Ovečka ztracená aneb velikonoční příběh 

v hudbě. 1.4.od 18:00 v kostele. Vokální 
soubor Krkonošské Collegium Musicum 
s hosty představí biblické texty 
zhudebněné autory různých období od 
renesance po současnost. 
Srdečně zveme! 
 

Informace z farnosti: 
Rozpis křížových cest 
24.3. křížová cesta Misijního klubka a dětí 
31.3. křížová cesta mládeže 
Lektorská služba 
Pokračujeme v přípravě lektorské služby. 
Na stolku jsou připraveny texty, které na 

příštím setkání (neděle 19.3. po ranní mši 
svaté) využijeme k nácviku čtení. 
Farní kavárna 
Oblíbená kavárna bude otevřena v neděli 
19.3. po ranní mši svaté. 
Misijní klubko  
V pátek 24.3. bude Misijní klubko od 16:30 
na faře, od 17:30 spojené s křížovou cestou 
dětí, konec klubka v 18:00 v kostele. Děti, 
které se chtějí aktivně připojit ke křížové 
cestě, ale nebudou v Klubku, prosíme, aby 
přišly na faru v 17:15. Děkujeme. 
Úklid 
Vzadu na stolečku je k rozebrání tabulka 
rozpisu na úklid pro rok 2023. 
Pozvánka 
Česká křesťanská akademie Vás zve 22.3. 
od 19:00 na přednášku Prof. Filipa Čapka 
PhD.-Starověký Jeruzalém. Více na 
nástěnce u kříže. 
Změna času 
Příští týden ze soboty na neděli dojde ke 
změně času, tj. posuneme si hodiny o 1 
hodinu dopředu.  
 
Apoštolát modlitby 
na březen 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za oběti zneužívání 
Modleme se za ty, kdo utrpěli újmu od 
členů církve: kéž v církvi samotné najdou 
konkrétní odpověď na svou bolest a 
utrpení. 
 

Národní úmysl 
Za chudé 
Modleme se za ty, kdo jsou nejvíce 
postiženi zdražováním a energetickou krizí, 
aby se jim dostalo účinné pomoci. 

http://www.postnialmuzna.cz/


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 19. března 2023 do 26. března 2023 

 

 
 

 

 
Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

